
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

24 октября 2017 г. № 464-лс
г. Ставрополь

Об установлении квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 7 апреля 2014 года № 276 «Об утверждении 
Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», приказом министерства 
образования и молодежной политики Ставропольского края № 131-пр 
от 09 февраля 2015 года «Об утверждении административного регламента 
предоставления министерством образования и молодежной политики 
Ставропольского края государственной услуги «Организация и проведение 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих об­
разовательную деятельность и находящихся в ведении Ставропольского 
края, педагогических работников муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность» и на основании 
решения аттестационной комиссии (протокол № 8 от 17 октября 2017 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам образовательных организаций края:

По должности «Методист»:

Гаврилиной Людмиле методисту муниципального казенного учрежде-
Григорьевне ния дополнительного образования «Районный

центр детского юношеского технического твор­
чества», Петровский район

Шмидт Антонине 
Викторовне

методисту муниципального казенного учрежде­
ния дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Изобильненского муни-



ципального района Ставропольского края

По должности «Учитель»:

Акимовой Людмиле 
Ивановне

Антоновой Нине 
Алексеевне

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 11», Новоалександровский район

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» Предгорного 
муниципального района Ставропольского края

Бакасовой Расиме 
Умаровне

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15», 
Благодарненский район

Баленко Галине 
Ивановне

Безруковой Ларисе 
Николаевне

Беликову Марату 
Г ермановичу

Беломесовой Наталье 
Г еннадиевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 35 города Ставрополя

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа с углубленным 
изучением английского языка № 2 города- 
курорта Кисловодска

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа № 33 
города Ставрополя»

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения лицея 
№ 8 города Ставрополя имени генерал-майора 
авиации Н. Г. Голодовникова

Быстровой Ирине учителю русского и литературы муниципального
Вячеславовне бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 37 с 
углубленным изучением отдельных предметов 
города Ставрополя



3

Василенко Ольге 
Ивановне

Вишняковой Ирине 
Владимировне

Воронцовой Наталье 
Юрьевне

Г аврилевич Г алине 
Николаевне

Гамзаян Ирине 
Бениковне

Гаранжа Вере 
Владимировне

Голованю Дмитрию 
Петровичу

Гусейновой Фатиме 
Хамзатовне

Дзагкоевой Наталье 
Анатольевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 2», Шпаковский район

учителю русского и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
лённым изучением отдельных предметов № 39 
города Ставрополя

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 9 города Ставрополя

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3 
г. Ессентуки

учителю музыки муниципального общеобразо­
вательного учреждения «Средняя общеобразова­
тельная школа № 3 села Прасковея Буденнов­
ском района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 4», 
Благодарненский район

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 2 с. Арзгир 
Арзгирского района Ставропольского края

учителю информатики муниципального казенно­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 11», Благодар­
ненский район

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа № 33 
города Ставрополя»



4

Диденко Екатерине 
Валерьевне

Доценко Татьяне 
Петровне

Дубровиной Светлане 
Владимировне

Еремеевой Татьяне 
Анатольевне

Жиренкиной Ольге 
Яковлевне

Забуруновой Татьяне 
Валерьевне

Заводновой Джульете 
Отариевне

Ивановой Ирине 
Ивановне

Калиниченко Ольге 
Юрьевне

учителю русского и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Еимназия № 1 города Новопавловска», Киров­
ский район

учителю физики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» с. Грачевка 
Ерачевского муниципального района
Ставропольского края

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа-
интернат № 25», Красногвардейский район

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа-
интернат № 25», Красногвардейский район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 16, 
Петровский район

учителю информатики муниципального бюд­
жетного общеобразовательного учреждения 
«Иноземцевская средняя общеобразовательная 
школа № 4 имени А.М. Клинового» города- 
курорта Железноводска Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 32 
города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» 
Изобильненского муниципального района 
Ставропольского края

учителю русского и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения



Кириленко Жанне 
Фёдоровне

Ковалевой Евгении 
Дмитриевне

Ковалевой Елене 
Алексеевне

Кошелевой Наталье 
Анатольевне

Кузьминовой Г алине 
Викторовне

Кущевой Марине 
Михайловне

Лалак Любови 
Николаевне

Ласкиной Татьяне 
Васильевне

Дедовской Евгении 
Николаевне

средней общеобразовательной школы № 22 
города Ставрополя

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа-
интернат № 36 города Ставрополя

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов № 4», 
Шпаков ский район

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 15 
города Ставрополя

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 19 города-курорта Кисловодска

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 34 
города Ставрополя

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 2», Кочубеевский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением отдельных предметов № 2 
города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 16, 
Петровский район

учителю математики муниципального общеоб­
разовательного учреждения «Средняя общеобра-



6

Луценко Олесе 
Александровне

Мартыновой Елене 
Михайловне

Мелкумян Лилии 
Саркисовне

Михневой Наталье 
Васильевне

Никитенко Тамаре 
Владимировне

Никитиной Наталье 
Борисовне

Овчян Галине 
Анатольевне

Ожищенко Ларисе 
Викторовне

Осыка Надежде 
Никифоровне

зовательная школа № 6», Александровский 
район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа № 28» 
Предгорного муниципального района
Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» 
с. Старомарьевка Грачевского муниципального 
района Ставропольского края

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа № 25» 
Предгорного муниципального района
Ставропольского края

учителю истории и обществознания муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 1», Новоалександровский район

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2», Степновский 
район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 15 города Ставрополя

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии 
№ 7, Труновский район

учителю русского и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 10 города Ставрополя

учителю русского и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 20



7

Патета Елене 
Владимировне

Петренко Татьяне 
Владимировне

Полиной Дине 
Владимировне

Попушой Анне 
Викторовне

Прядкиной Людмиле 
Леонидовне

Ремезовой Светлане 
Александровне

Сальниковой Ирине 
Леонидовне

Семеновой Татьяне 
Николаевне

Семенченко Людмиле 
Александровне

г. Минеральные Воды

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 36 города Ставрополя»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 18 
города Ставрополя

учителю технологии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№ 1», Красногвардейский район

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 36 города Ставрополя»

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 20 станицы 
Подгорной», Георгиевский городской округ

учителю географии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2», Благодарнен- 
ский район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3 
Труновского района Ставропольского края

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 27 
города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 24 имени генерал-лейтенанта 
юстиции М.Г. Ядрова города Ставрополя



8

Сёмик Татьяне 
Селиверстовне

Склюевой Ольге 
Николаевне

Смородиной Наталье 
Алексеевне

Стаценко Вере 
Викторовне

Стеховой Элле 
Анатольевне

Сухотько Ирине 
Анатольевне

Тереховой Наталье 
Г еннадьевне

Турун Оксане 
Леонидовне

Хаджимурзаевой 
Нуртотой Тагановне

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 села Красный 
Октябрь Буденновского района»

учителю русского и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа № 25» 
Предгорного муниципального района 
Ставропольского края

учителю русского и литературы муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
лицея № 5 города Ставрополя

учителю истории и обществознания муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8 
поселка Катасон Буденновского района»

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 15 села Преоб­
раженского Буденновского района»

учителю русского и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 7 
города Ставрополя

учителю русского и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 11 
п. Новотерский Минераловодского района

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 25 города Ставрополя

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10»
а. Шарахалсун, Туркменский район



Хачатрян Джульетте 
Эрнестовне

Чалову Илье 
Семёновичу

Черноиваненко Татьяне 
Николаевне

Чернышовой Ольге 
Васильевне

Шагбановой Ирине 
Саражевне

Швейнфорт Людмиле 
Михайловне

Шияновой Татьяне 
Михайловне

Школьной Елене 
Анатольевне

Щербак Светлане 
Анатольевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Начальная общеобразовательная школа № 24», 
Шпаковский район

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 20 города Пятигорска

учителю математики муниципального общеоб­
разовательного учреждения «Средняя общеобра­
зовательная школа №1 села Покойного Буден­
новского района»

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы № 6 г. Ипатово Ипатовского района 
Ставропольского края

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 9 города Ставрополя

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов № 4», Шпаков­
ский район

учителю географии муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общеобразо­
вательная школа № 6 села Архангельского 
Буденновского района»

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа № 33 
города Ставрополя»

учителю математики муниципального общеоб­
разовательного учреждения «Средняя общеобра­
зовательная школа № 3 города Буденновска 
Буденновского района»



10

Яковлевой Ирине учителю русского и литературы муниципального
Александровне бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 6 
г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского 
края

По должности «Воспитатель ГТ1Д»:

Бибаевой Светлане воспитателю ГПД муниципального бюджетного
Ивановне общеобразовательного учреждения «Южно-

Российский лицей казачества и народов Кавказа 
имени А.Ф. Дьякова» города-курорта Железно- 
водска Ставропольского края

По должности «Воспитатель»:

Журавлевой Елене воспитателю государственного казенного обще-
Алексеевне образовательного учреждения для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей с 
ограниченными возможностями здоровья 
«Специальная (коррекционная) школа-интернат 
№ 14», Петровский район

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Дымовой Вере педагогу дополнительного образования муници-
Феликсовне пального учреждения дополнительного образо­

вания «Дом детского творчества города Буден­
новска Буденновского района»

Казановой Татьяне педагогу дополнительного образования муници-
Фёдоровне пального учреждения дополнительного образо­

вания «Центр внешкольной работы г. Зелено- 
кумска Советского района»

Колотур Марине педагогу дополнительного образования муници-
Владимировне пального казенного учреждения дополнительно­

го образования «Центр внешкольной работы» 
Изобильненского муниципального района 
Ставропольского края

Кореньковой Виктории педагогу дополнительного образования муници- 
Викторовне пального бюджетного учреждения дополнитель­

ного образования Центра дополнительного обра­
зования детей Ленинского района города



Лазареву Михаилу 
Николаевичу

Невежиной Светлане 
Яковлевне

Сидельниковой Елене 
Викторовне

Холиной Наталии 
Александровне

Ставрополя

педагогу дополнительного образования муници­
пального учреждения дополнительного образо­
вания «Станция юных техников Буденновского 
района»

педагогу дополнительного образования муници­
пального учреждения дополнительного образо­
вания «Дом детского творчества города Буден­
новска Буденновского района»

педагогу дополнительного образования муници­
пального казенного учреждения дополнительно­
го образования «Центр дополнительного образо­
вания», Благодарненский район

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования Центра дополнительного обра­
зования Ипатовского района Ставропольского 
края

По должности «Педагог-психолог»:

Акуловой Ирине 
Владимировне

педагогу-психологу муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 18» Изобильнен- 
ского муниципального района Ставропольского 
края

Дзагкоевой Наталье 
Анатольевне

педагогу-психологу государственного казенного 
общеобразовательного учреждения «Специаль­
ная (коррекционная) общеобразовательная 
школа № 33 города Ставрополя»

Макеевой Елене 
Анатольевне

Петенко Альбине 
Борисовне

педагогу-психологу филиала государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
«Краевой центр психолого-педагогической 
реабилитации и коррекции» в с. Александров­
ском, Александровский район

педагогу-психологу государственного бюджет­
ного образовательного учреждения для детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической и



Чемаровой Людмиле 
Викторовне

медико-социальной помощи «Центр психолого- 
педагогической реабилитации и коррекции», 
Шпаковский район

педагогу-психологу муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 15», Благодар- 
ненский район

По должности «Старший вожатый»:

Водолазовой Наталье 
Анатольевне

Серовой Ирине 
Евгеньевне

старшему вожатому муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9», Кочубеев- 
ский район

старшему вожатому муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения кадет­
ской школы имени генерала Ермолова А.П. 
города Ставрополя

По должности «Тренер-преподаватель»:

Харичкину Владимиру 
Стефановичу

тренеру-преподавателю муниципального казен­
ного учреждения дополнительного образования» 
«Благодарненская детско-юношеская спортивная 
школа», Благодарненский район

По должности «Концертмейстер»:

Волковой Лидии 
Ефимовне

Дворниковой Ольге 
Викторовне

Масловой Лидии 
Алексеевне

концертмейстеру муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования
Ставропольского Дворца детского творчества

концертмейстеру муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Цен­
тра детского творчества Промышленного района 
города Ставрополя

концертмейстеру муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования
Ставропольского Дворца детского творчества



13

По должности «Учитель-логопед»:

Ярцевой Татьяне 
Васильевне

учителю-логопеду государственного казенного 
учреждения для детей-сирот и детей, оставших­
ся без попечения родителей, «Санаторный 
детский дом для детей-сирот и детей, оставших­
ся без попечения родителей, № 12»,
г. Ставрополь

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Киневой Татьяне 
Васильевне

старшему воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с прио­
ритетным осуществлением познавательно­
речевого развития детей № 14 «Ивушка» города 
Зеленокумска Советского района»

Рязанцевой Елене 
Васильевне

старшему воспитателю муниципального казен­
ного дошкольного образовательного учрежде­
ния «Детский сад общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением художественно­
эстетического развития воспитанников № 1 
«Теремок», Туркменский район

По должности «Воспитатель»:

Барановой Василисе 
Васильевне

Белимовой Лилии 
Васильевне

Бендер Марине 
Юрьевне

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 4 города- 
курорта Кисловодска

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 22 
«Виктория» села Архангельского Буденновского 
района»

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада общеразвивающего вида с прио­
ритетным осуществлением деятельности по 
социально-личностному направлению развития 
детей № 12 с. Арзгир Арзгирского района



14

Видинской Анне 
Юрьевне

Воробьевой Надежде 
Васильевне

Демичевой Татьяне 
Сергеевне

Дерезко Ольге 
Владимировне

Егоровой Ольге 
Назаровне

Жидковой Ирине 
Васильевне

Жоровой Жанне 
Сергеевне

Зеленюк Валентине 
Васильевне

Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 4 города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 33
«Радуга» города Минеральные Воды

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 28 «Аистенок» села 
Томузловского Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с прио­
ритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей № 19 
«Золотой петушок» станицы Незлобной», 
Георгиевский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 2 «Огонек» г. Ипатово Ипатов- 
ского района Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
№ 28», Благодарненский район

воспитателю муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения об­
щеразвивающего вида с приоритетным осу­
ществлением познавательно-речевого развития 
детей «Детский сад № 29», Благодарненский 
район

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 1 
«Малыш» города Невинномысска



15

Зиме Наталье 
Дмитриевне

Кикоть Елене 
Николаевне

Киктевой Ольге 
Викторовне

Котляровой Ольге 
Николаевне

Кравченко Татьяне 
Николаевне

Кукушкиной Елене 
Николаевне

Ларионовой Людмиле 
Петровне

Лемешко Наталье 
Александровне

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада общеразвивающего вида с прио­
ритетным осуществлением деятельности по со­
циально-личностному направлению развития 
детей № 12 с. Арзгир Арзгирского района 
Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 2 «Огонек» г. Ипатово Ипатов- 
ского района Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 28 «Аистенок» села 
Томузловского Буденновского района»

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 22 
«Улыбка» х. Красный Пахарь Минераловодско- 
го района

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
центра развития ребенка - детского сада № 77 
«Золотая рыбка» города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 28 «Аистенок» села 
Томузловского Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 30 комбинированного вида», 
Шпаковский район

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осу­
ществлением деятельности по социально­
личностному развитию детей № 33 «Ласточка», 
Новоалександровский район



16

Макаровой Елене 
Николаевне

Мальченко Г алине 
Алексеевне

Масюковой Ольге 
Ивановне

Махлай Ирине 
Владимировне

Медведевой Елене 
Федоровне

Николаевой Наталии 
Александровне

Оганесян Такуи 
Александровне

Оганнисян Татевик 
Г еворговне

Очир-Г оряевой 
Валентине Николаевне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 1» Предгорного муниципально­
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 14 «Берёзка» с. Дивное, Алана- 
сенковский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 2 «Огонек» г. Ипатово Ипатов- 
ского района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 50 города Ставрополя

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 14 «Берёзка» с. Дивное, Апана- 
сенковский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 30 комбинированного вида», 
Шпаковский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 17», 
Шпкаковский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 1
«Солнышко», г. Кисловодск

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 46 «Первоцвет» города 
Ставрополя



17

Петренко Рите 
Львовне

Пономарёвой Галине 
Николаевне

Ткачёвой Татьяне 
Николаевне

Холодениной Валентине 
Николаевне

Цереновой Нине 
Михайловна

Чурсиновой Елене 
Ивановне

Шилковой Вере 
Феликсовне

Щербаковой Оксане 
Владимировне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида № 16
«Ручеек» с приоритетным осуществлением 
физического направления развития воспитанни­
ков» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида № 46»
города Невинномысска

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 20 «Рябинушка», 
Александровский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида № 10 
«Золотой ключик» города Невинномысска

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида с прио­
ритетным осуществлением художественно­
эстетического направления развития детей № 4» 
Левокумского муниципального района 
Ставропольского края

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения
Изобильненского муниципального района 
Ставропольского края «Детский сад комбиниро­
ванного вида № 30»

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 22 
города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 22» 
Левокумского муниципального района



18

Ярош Алле 
Александровне

Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 1 
«Малыш» города Невинномысска

По должности «Музыкальный руководитель»:

Колесниковой Татьяне 
Александровне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 8 «Ивушка» 
города-курорта Железноводска Ставропольского 
края

Поповой Афине 
Панаетовне

музыкальному руководителю муниципального 
казённого дошкольного образовательного 
учреждения детского сада комбинированного 
вида № 13 «Теремок», Георгиевский городской 
округ

Рубцовой Наталье 
Ивановне

музыкальному руководителю муниципального 
казённого дошкольного образовательного учре­
ждения Изобильненского муниципального 
района Ставропольского края «Детский сад 
комбинированного вида № 30»

По должности «Учитель-логопед»:

Рахманиной Ольге 
Николаевне

учителю-логопеду муниципального казённого 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад комбинированного вида № 21 
«Радуга», Кочубеевский район

Шонковой Марине 
Владимировне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 50 города Ставрополя

По должности «Учитель-дефектолог»:

Тасенко Светлане 
Анатольевне

учителю-дефектологу муниципального бюджет­
ного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 42 «Материнская школа» 
города Невинномысска



19

По должности «Социальный педагог»:

Дергачёвой Елене социальному педагогу муниципального бюджет-
Юрьевне ного дошкольного образовательного учреждения

центра развития ребенка - детского сада № 14 
«Росинка» города Ставрополя

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Блинохватову Михаилу преподавателю профессиональных модулей 
Андреевичу государственного бюджетного профессиональ­

ного образовательного учреждения «Григоропо- 
лисский сельскохозяйственный техникум имени 
атамана М.И. Платова»

Воронкиной Ирине преподавателю профессионального цикла и
Николаевне профессиональных модулей государственного

бюджетного профессионального образователь­
ного учреждения «Ставропольский региональ­
ный колледж вычислительной техники и элек­
троники»

По должности «Воспитатель»:

Овсянниковой Галине воспитателю государственного бюджетного 
Вячеславовне профессионального образовательного учрежде­

ния «Государственный агротехнический кол­
ледж» с. Московское

2. Установить первую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

По должности «Учитель»:

Аванесян Феликсу учителю физики муниципального бюджетного
Вазгеновичу общеобразовательного учреждения лицея № 104

г. Минеральные Воды

Добриковой Елене учителю государственного казенного общеобра-
Егоровне зовательного учреждения для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей с 
ограниченными возможностями здоровья «Спе­
циальная (коррекционная) школа-интернат



20

Еременко Марии 
Юрьевне

Зайцевой Ирине 
Николаевне

Золотухиной Екатерине 
Анатольевне

Исаевой Светлане 
Викторовне

Казимагомедовой Розе 
Ахмедовне

Ковальчук Ольге 
Александровне

Кундиковой Евдокии 
Петровне

Леонченко Светлане 
Александровне

Марченко Ольге 
Валерьевне

№ 14», Петровский район

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3», Новоалек­
сандровский район

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения гимназии № 9 города Ставрополя

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5», Новоалек­
сандровский район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 11, 
Петровский район

учителю иностранного языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 г. Зеленокум- 
ска Советского района»

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы № 20 города Ставрополя

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 5» Предгор­
ного муниципального района Ставропольского 
края

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7 села Стародуб- 
ского Буденновского района»

учителю английского языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 22



21

Мироновой Марии 
Викторовне

Наталичевой Надежде 
Николаевне

Наумовой Наталье 
Николаевне

Никитаевой Екатерине 
Валерьевне

Осиповой Наталье 
Михайловне

Петренко Анастасии 
Алексеевне

Петренко Людмиле 
Ивановне

Порхуновой Анне 
Валерьевне

Курского муниципального района
Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Шпаковский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 21 
имени И.С. Давыдова с. Обильного», Георгиев­
ский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 24 
имени И.И. Вехова ст. Александрийской», 
Георгиевский городской округ

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» 
города-курорта Железноводска

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 21 
имени И.С. Давыдова с. Обильного», Георгиев­
ский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8», 
Александровский район

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 30», 
Шпаковский район

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 2 Курского 
муниципального района Ставропольского края



22

Рубцовой Светлане учителю начальных классов муниципального
Юрьевне бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 3 
имени А.С. Пушкина города Пятигорска

Самсоновой Наталье 
Валентиновне

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 6» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

Эсауленко Юлии 
Васильевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Начальная школа, г. Ессентуки

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Букрееву Николаю преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Павловичу ного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 7 села 
Стародубского Буденновского района»

По должности «Социальный педагог»:

Ахметовой Инне социальному педагогу муниципального общеоб-
Анатольевне разовательного учреждения средней общеобра­

зовательной школы № 17 имени А.Т. Туркинова 
Курского муниципального района Ставрополь­
ского края

По должности «Тренер-преподаватель»:

Варфоломеевой Кристине тренеру-преподавателю государственного бюд- 
Викторовне жетного учреждения дополнительного образова­

ния «Краевая детско-юношеская спортивная 
школа (комплексная)», г. Ставрополь

Гладких Анне 
Михайловне

тренеру-преподавателю государственного бюд­
жетного учреждения дополнительного образова­
ния «Краевая детско-юношеская спортивная 
школа (комплексная)», г. Ставрополь

Кузнецову Александру 
Владимировичу

тренеру-преподавателю государственного бюд­
жетного учреждения дополнительного образова-



23

ния «Краевая детско-юношеская спортивная 
школа (комплексная)», г. Ставрополь

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Зинченко Юлии 
Валерьевне

Школьной Елене 
Анатольевне

педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Станция юных 
техников», г. Ессентуки

педагогу дополнительного образования государ­
ственного казенного общеобразовательного 
учреждения «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 33 города 
Ставрополя»

По должности «Педагог-психолог»:

Бражниковой Татьяне 
Николаевне

Бугаевскому Алексею 
Андреевичу

педагогу-психологу муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 4 города
Лермонтова

педагогу-психологу государственного бюджет­
ного образовательного учреждения «Краевой 
психологический центр», г. Ставрополь

По должности «Воспитатель»:

Картавкиной Лилии 
Ивановне

воспитателю государственного казенного учре­
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Детский дом № 8», 
Красногвардейский район

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Варич Елене 
Анатольевне

старшему воспитателю муниципального казен­
ного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 12» село Старомарьевка 
Грачевского муниципального района 
Ставропольского края



По должности «Воспитатель»:

Акопян Анне 
Викторовне

Алёхиной Анне 
Сергеевне

Бороденко Анжеле 
Игоревне

Брост Ирине 
Юрьевне

Вегера Полине 
Александровне

Велиевой Зульфие 
Ярахмедовне

Гладковой Светлане 
Александровне

Дрокиной Марии 
Александровне

Дудиновой Ольге 
Александровне

воспитателю муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 5» Левокумского муниципаль­
ного района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения цен­
тра развития ребенка - детского сада № 14 
«Росинка» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 19 «Колобок» п. Загорский 
Минераловодского района

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 25 «Светлячок» 
города Зеленокумска Советского района»

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением физического развития 
воспитанников № 23 «Чебурашка» поселка 
Терек Буденновского района»

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
№ 26 «Золотая рыбка» города Буденновска 
Буденновского района»

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 4 
города-курорта Кисловодска

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 26», Шпаковский район

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад



Камышановой Яне 
Николаевне

Климовой Елене 
Павловне

Кокаревой Екатерине 
Викторовне

Дедовской Нине 
Викторовне

Литвиновой Светлане 
Александровне

Лубяницкой Людмиле 
Викторовне

Магкиевой Марине 
Анатольевне

Мацевой Светлане 
Хамзетовне

комбинированного вида № 11 «Тополек» села 
Прасковея Буденновского района»

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения 
общеразвивающего вида с приоритетным осу­
ществлением познавательно-речевого развития 
детей «Детский сад № 30», Благодарненский 
район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 4 
города-курорта Кисловодска

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 19 «Колобок» п. Загорский
Минераловодского района

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 5 «Теремок» города-курорта 
Железноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением художественно­
эстетического развития воспитанников № 1
«Теремок», Туркменский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 3 
«Ромашка» города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения детского сада 
№ 16 «Ромашка» Курского муниципального 
района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения цен­
тра развития ребенка - детского сада № 14

25



«Росинка» города Ставрополя
26

Музу левой Татьяне 
Ивановне

Мурадовой Анне 
Николаевне

Параскевовой Светлане 
Ивановне

Пузановой Лидии 
Николаевне

Рабадановой Жанне 
Ивановне

Спивак Анне 
Владимировне

Столяровой Ирине 
Викторовне

Тенищевой Наталье 
Анатольевне

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с приори­
тетным осуществлением художественно­
эстетического развития воспитанников № 3», 
Туркменский район

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 15» Предгорного муниципаль­
ного района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 15» Предгорного муниципаль­
ного района Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 9 «Ласточка» с. Вознесенов- 
ское, Апанасенковский район

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 59 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 12» Предгорного муниципаль­
ного района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида № 27 
«Ласточка» с приоритетным осуществлением 
познавательно-речевого направления развития 
воспитанников» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 30 комбинированного вида», 
Шпаковский район



27

Теряевой Наталье 
Анатольевне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 8 «Ивушка» города-курорта 
Железноводска Ставропольского края

Черевашенко Евгении 
Васильевне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада общеразвивающего вида с прио­
ритетным осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей № 8 «Зоряночка», 
г. Ессентуки

Чубукиной Ирине 
Васильевне

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения 
Изобильненского муниципального района 
Ставропольского края «Детский сад комбиниро­
ванного вида № 24»

Ярошенко Ольге 
Вячеславовне

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 11 
«Журавушка» города Ставрополя

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Сердюковой Марине 
Владимировне

инструктору по физической культуре муници­
пального бюджетного дошкольного образова­
тельного учреждения «Детский сад № 17 
«Родничок» города-курорта Железноводска 
Ставропольского края

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Арсанусовой Ларисе 
Юльевне

преподавателю общего гуманитарного и соци­
ально-экономического цикла частного профес­
сионального образовательного учреждения 
Медицинского Колледжа «Авиценна», 
г. Ставрополь

Картушиной Людмиле преподавателю профессиональных циклов
Евгеньевне государственного бюджетного профессиональ­

ного образовательного учреждения «Кисловод-



28

Литовченко Софье 
Александровне

Петренко Наталье 
Владимировне

ский государственный многопрофильный 
техникум»

преподавателю общеобразовательных дисци­
плин частного профессионального образова­
тельного учреждения «Ставропольский коопера­
тивный техникум»

преподавателю общепрофессиональных дисци­
плин и профессиональных модулей филиала 
частного профессионального образовательного 
учреждения «Ставропольский кооперативный 
техникум» в городе Светлограде, Петровский 
район

По должности «Мастер производственного обучения»:

Картушиной Людмиле 
Евгеньевне

мастеру производственного обучения государ­
ственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Кисловодский 
государственный многопрофильный техникум»

3. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

ЗЛ. Имеющим отраслевые и государственные награды:

По должности «Учитель»:

Дементевой Бэле 
Александровне

Казановской Ольге 
Александровне

Коноваловой Сарре 
Васильевне

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 17», Петровский район, «Почетный 
работник общего образования Российской 
Федерации», 2015 г.

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы № 18 города Ставрополя, Почетная 
грамота Министерства образования и науки 
Российской Федерации, 2016 г.

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного



29

Лапиной Ольге 
Аркадьевне

Малакеевой Елене 
Викторовне

Михайлову Александру 
Сергеевичу

Павленко Галине 
Ивановне

Решетиловой Инне 
Константиновне

Спинко Ольге 
Петровне

учреждения средней общеобразовательной 
школы № 3 с. Арзгир Арзгирского района 
Ставропольского края, «Почетный работник об­
щего образования Российской Федерации», 
2015 г.

учителю математики муниципального автоном­
ного общеобразовательного учреждения лицея 
№ 17 города Ставрополя, Почетная грамота Ми­
нистерства образования и науки Российской 
Федерации, 2015 г.

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения лицея № 10 города Ставрополя, 
«Почетный работник общего образования 
Российской Федерации», 2016 г.

учителю информатики муниципального казен­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 3»
с. Дивное, Апанасенковский район, Почетная 
грамота Министерства образования и науки 
Российской Федерации, 2016 г.

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 9 с. Кевсала 
Платовского района Ставропольского края, 
Почетная грамота Министерства образования и 
науки Российской Федерации, 2017 г.

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 села Покойно­
го Буденновского района», «Почетный работник 
общего образования Российской Федерации», 
2015 г.

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 104 г. Минеральные Воды, Почетная 
грамота Министерства образования и науки 
Российской Федерации, 2013 г.



30

По должности «Тренер-преподаватель»:

Сугань Марине тренеру-преподавателю муниципального бюд-
Евгеньевне жетного учреждения дополнительного образо­

вания «Детско- юношеская спортивная школа», 
Шпаковский район, Почетная грамота Мини­
стерства образования и науки Российской 
Федерации, 2016 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Стриченюк Алле педагогу дополнительного образования муници-
Павловне пального казенного учреждения дополнительно­

го образования «Центр детского творчества» 
Арзгирского района Ставропольского края, 
Почетная грамота Министерства образования и 
науки Российской Федерации, 2015 г.

3.2. Имеющим награды Ставропольского края:

По должности «Методист»:

Заблоцкой Галине методисту муниципального учреждения допол-
Владимировне нительного образования Дом детского творче­

ства, Новоселицкий район, Почетная грамота 
Думы Ставропольского края, 2017 г

По должности «Учитель»:

Литвиновой Татьяне учителю физической культуры муниципального
Александровне казённого общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 6 
с. Серафимовского Арзгирского района 
Ставропольского края, Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2017 г.

Назаровой Алле 
Васильевне

учителю информатики и ИКТ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 2, Георгиевский городской округ, 
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2017 г.

Новиковой Светлане 
Фёдоровне

учителю русского языка и литературы муници­
пального казённого общеобразовательного



31

учреждения средней общеобразовательной 
школы № 6 с. Серафимовского Арзгирского 
района Ставропольского края, Почетная грамота 
Думы Ставропольского края, 2017 г.

Шевченко Галине учителю математики муниципального казённого
Васильевне общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 6 с. Серафимов­
ского Арзгирского района Ставропольского 
края, Почетная грамота Думы Ставропольского 
края, 2017 г.

По должности «Старший тренер-преподаватель»:

Решетняк Валентине старшему тренеру-преподавателю муниципаль-
Арсентьевне ного бюджетного учреждения дополнительного

образования детско-юношеской спортивной 
школы олимпийского резерва № 2 города Став­
рополя, медаль «За заслуги перед Отечеством» II 
степени», 2013 г.

По должности «Педагог-психолог»:

Бартковой Наталье педагогу-психологу муниципального образова-
Васильевне тельного учреждения для детей, нуждающихся в

психолого-педагогической и медико-социальной 
помощи, Центра психолого-педагогической реа­
билитации и коррекции «ЛИРА», Георгиевский 
городской округ, Почетная грамота Думы Став­
ропольского края, 2014 г.

Казаковой Ларисе педагогу-психологу муниципального образова-
Михайловне тельного учреждения для детей, нуждающихся в

психолого-педагогической и медико-социальной 
помощи, Центра психолого-педагогической реа­
билитации и коррекции «ЛИРА», Георгиевский 
городской округ, Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2014 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Онофрийчук Зое педагогу дополнительного образования муници-
Степановне пального учреждения дополнительного образо­

вания «Дом детского творчества города Буден­
новска Буденновского района», свидетельство о



награждении премией Ставропольского края, 
2017 г.

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Сало Валентине преподавателю общепрофессиональных дисци-
Александровне плин государственного бюджетного профессио­

нального образовательного учреждения «Алек­
сандровский сельскохозяйственный колледж», 
Почетная грамота Губернатора Ставропольского 
края, 2017 г.

3.3. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук:

По должности «Учитель»:

Склюевой Елене учителю английского языка муниципального
Сергеевне бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением отдельных предметов № 19 
города Ставрополя, кандидат педагогических 
наук

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Смолко Виктору преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Владимировичу ного бюджетного общеобразовательного учре­

ждения средней общеобразовательной школы с 
углубленным изучением отдельных предметов 
№ 2 города Ставрополя, кандидат педагогиче­
ских наук

По должности «Преподаватель»:

Подорога Ирине преподавателю профессионального цикла госу-
Анатольевне дарственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Ставропольский 
государственный политехнический колледж», 
кандидат педагогических наук

3.4. Являющимися победителями конкурсного отбора лучших учите­
лей на получение денежного поощрения в рамках реализации приоритетного 
национального проекта «Образование»:

32



33

По должности «Тренер-преподаватель»:

Черепковой Араке тренеру-преподавателю муниципального бюд-
Александровне жетного учреждения дополнительного образова­

ния детско-юношеской спортивной школы 
олимпийского резерва № 2 города Ставрополя, 
победитель конкурса лучших учителей Россий­
ской Федерации в рамках реализации приори­
тетного национального проекта «Образование», 
2016 г.

3.5. Являющимися победителями конкурсов профессионального 
мастерства:

По должности «Учитель»:

Кунациеву Шамилю учителю географии муниципального бюджетно-
Курбанисмаиловичу го общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 20 станицы Под­
горной», Георгиевский городской округ, побе­
дитель муниципального этапа Всероссийского 
конкурса «Учитель года России -  2017»

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Павленко Оксане педагогу дополнительного образования муни-
Викторовне щипального казенного учреждения дополни­

тельного образования «Районный детский эко­
логический центр», Петровский район, победи­
тель краевого этапа XII Всероссийского конкур­
са педагогов дополнительного образования 
детей «Сердце отдаю детям», 2017 г.

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Пономаревой Светлане воспитателю муниципального бюджетного 
Ивановне дошкольного образовательного учреждения дет­

ского сада комбинированного вида № 45 города 
Ставрополя, победитель краевого конкурса 
«Детский сад года -  2015» в номинации «Луч­
ший воспитатель-профессионал, работающий по



34

адаптированной образовательной программе 
ДО»

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Ещенко Юлии 
Алексеевне

преподавателю профессионального цикла госу­
дарственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Ставропольский 
региональный многопрофильный колледж», по­
бедитель краевого конкурса учебно­
методических комплексов среди преподавателей 
и мастеров производственного обучения про­
фессиональных образовательных организаций, 
подведомственных министерству образования и 
молодежной политики Ставропольского края, 
2016 г.

Рихтер Алле 
Борисовне

преподавателю дисциплин общеобразовательно­
го цикла государственного бюджетного профес­
сионального образовательного учреждения 
«Невинномысский индустриальный колледж», 
победитель IV краевого конкурса учебно­
методических комплексов среди преподавателей 
и мастеров производственного обучения про­
фессиональных образовательных организаций, 
подведомственных министерству образования и 
молодежной политики Ставропольского края, 
2016 г.

4. Установить первую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

4.1. Имеющим награды Ставропольского края:

По должности «Учитель»:

Чуриловой Ольге 
Васильевне

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Степновский район, Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2017 г.

Черненко Наталье учителю технологии муниципального казенного



35

Тимофеевне общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6», Степновский 
район, Почетная грамота Думы Ставропольского 
края, 2017 г.

4.2. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук: 

По должности «Учитель»:

Радионову Сергею 
Ивановичу

учителю истории и обществознания муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Новоалександровский район, кандидат истори­
ческих наук

4.3. Являющимися победителями конкурсов профессионального 
мастерства:

По должности «Методист»:

Зотовой Елене 
Валентиновне

методисту муниципального казенного учрежде­
ния дополнительного образования «Районный 
центр детского юношеского технического твор­
чества», Петровский район, победитель краевого 
этапа XII Всероссийского конкурса педагогов 
дополнительного образования детей «Сердце 
отдаю детям», 2017 г.

По должности «Учитель»:

Андрияновой Полине 
Игоревне

учителю иностранных языков муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 42 с 
углубленным изучением английского языка 
города Ставрополя, победитель краевого этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года России -  
2016» в номинации «Педагогический дебют»

Фоменок Марии 
Артуровне

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением математики и физики № 4», 
Г еоргиевский городской округ, победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России -  2016»



36

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Зотовой Елене педагогу дополнительного образования муници-
Валентиновне пального казенного учреждения дополнительно­

го образования «Районный центр детского юно­
шеского технического творчества», Петровский 
район, победитель краевого этапа XII Всерос­
сийского конкурса педагогов дополнительного 
образования детей «Сердце отдаю детям», 
2017 г.

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Четниковой Александре воспитателю муниципального дошкольного об- 
Николаевне разовательного учреждения «Центр развития

ребенка - детский сад № 28 «Красная Шапочка», 
Новоалександровский район, победитель крае­
вого конкурса «Детский сад года -  2016» в 
номинации «Лучший молодой воспитатель 
образовательной организации «Молодые 
профессионалы»

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Сухоруковой Елене инструктору по физической культуре муници-
Анатольевне пального казенного дошкольного образователь­

ного учреждения детского сада № 5 «Аленуш­
ка», Красногвардейский район, победитель 
муниципального этапа краевого конкурса «Дет­
ский сад года -  2016» в номинации «Лучший 
воспитатель-профессионал, работающий со 
здоровьесберегающей методикой»

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распро­
страняется на правоотношения, возникшие с 17 октября 2017 года.

Министр Е.Н. Козюра


